



SULEQATIGIISITSISUT  
SAMARBEJDSPARTIET

29. oktober 2018

EM2018/80

### Rettelsesblad

Rettelsesbladet erstatter det tidligere fremsendte forslag.

Rettelses består i at der i den danske udgave står at Naalakkersuisut pålægges senest til EM 2019, mens der i den grønlandske udgave står UPA 2018. Den danske udgave har den korrekte mødeangivelse. EM 2019.

Jeg fremsætter hermed følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i forretningsorden for Inatsisartut:

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges senest til EM2019 at fremsætte forslag om oprettelsen af et samlet nationalt forebyggelsesråd. Rådet skal rådgive Naalakkersuisut, Inatsisartut samt kommunerne og træde i stedet for de lokale forebyggelsesudvalg, Alkohol- og Narkotikarådet samt eventuelt forebyggelseskonsulenterne ansat i Sundhedsvæsnet.**

**Medlem af Inatsisartut Tillie Martinussen, Samarbejdspartiet**

Begrundelse:

Med den nye børnelov, der pålægger kommunerne yderligere forebyggelsestiltag, med KANUKOKA's nedlæggelse, med det store pres på social - og sundhedsområdet og set i lyset af de begrænsede personaleresourcer i det offentlige, mener Samarbejdspartiet, at det er på tide at tænke nyt i forhold til forebyggelse.

Det er i vores alles interesse at spare tid i forløbet fra ide til handling på forebyggelsesområdet - og som det er i dag, bruges der alt for meget tid på koordinering mellem organer, der alle i sidste ende arbejder for det samme – styrkelse af forebyggelsesindsatsen. Jeg foreslår derfor, at vi samler de lokale forebyggelsesudvalg 1, Alkohol -og Narkotikarådet 2 samt eventuelt forebyggelseskonsulenterne ansat i sundhedsvæsnet 3 i ét samlet nationalt forebyggelsesråd. Altså en sammenlægning af instanser, der i dag alle ligger indenfor Naalakkersuisuts regi, og alle på hver deres måde arbejder med handleplaner, strategier og andre forebyggelsesindsatser på lokalt plan og landsplan.

Det nationale forebyggelsesråd skal som minimum dække det arbejde, som de sammenlagte enheder i dag varetager. Rådet vil skulle rådgive ikke kun Naalakkersuisut, men også kommunerne og Inatsisartut – på

---

EM 2018/79

J.nr. 01.25.01/18EM-LABU-00079

samme vis som vores velfungerende børnetalsmand gør det i dag. Det kan bidrage til at hjælpe kommunerne og Selvstyret med at få en ensartet og kvalitetsfyldt forebyggelsespolitik, som vedtaget i den faglige sparring og dermed fastholdelsen af de dygtige fagpersoner og igen skabe kontinuitet og administrative besparelser. Jeg forestiller mig, at rådet f.eks. laver en årlig udgivelse, at fokus for rådet vil være på den samlede, forebyggende rådgivning til Inatsisartut, kommunerne og Naalakkersuisut, at relevante interessenter får stor medindflydelse og at rådet holder sine administrative udgifter til f.eks. mødeafholdelse til et minimum ved f.eks. at bruge de digitale kommunikationsformer, der eksisterer. F.s.v. angår rådets sammensætning kunne det bestå af fagpersoner fra Naalakkersuisuts departementer, sundhedsvæsenet, politiet, kommunerne m.v. Jeg ser frem til Naalakkersuisuts indspark i denne debat om bedre brug af vores få ressourcer på området samt til partiernes oplæg hertil.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige:

I de almindelige bemærkninger til Inatsisartutlov nr. 27 af 18. november 2010 om sundhedsvæsenets styrelse, organisation samt sundhedsfaglige personer og psykologer, anføres der for de lokale forebyggelsesudvalg følgende:

"Sundhedsvæsenet har i dag ikke udgifter i forbindelse med forebyggelsesudvalgene. Der forventes derfor heller ikke udgifter i forbindelse med udvalgene fremover." Således forventes en indlemmelse af de lokale forebyggelsesudvalgs arbejde i det nationale forebyggelsesråd ikke at frigive allerede budgetterede midler. Henset det større arbejdsområde for et samlet nationalt forebyggelsesråd, må et behov for sekretariatsbetjening forventes. Ved en indlemmelse af Alkohol -og Narkotikarådet i det nationale råd forventes nogle ressourcer til den eksisterende sekretariatsbetjening at blive frigivet. Disse ressourcer kan overgå til det nye nationale forebyggelsesråd. Et mindre udvidet behov i forhold til Alkohol - og Narkotikarådet kan ikke afvises, men det samlede behov anslås ikke at overstige 1 AC - årsværk, dvs. 500.000 kr.

En indlemmelse af forebyggelsesudvalgenes arbejde i et national forebyggelsesråd vil kræve en ændring af den gældende lovgivning. Dette gør sig også gældende for Alkohol - og Narkotikarådet. Herudover skal der udarbejdes nye bestemmelser til brug for nedsættelsen og beskrivelse af de konkrete rammer for det nationale forebyggelsesråd. Samlet set vurderes dette lovarbejde at svare til mellem 1 – 1½ AC -årsværk – altså 500.000 kr.

–  
750.000 kr.

EM 2018/ 80 J.nr. 01.25.01/18EM - LABU-00080 Side 3 af 3

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private: Ingen.

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne: Ingen.